Charles University in Prague
Faculty of Science
Department of Social Geography and Regional Development

Aleš Nováček

**DUALISM IN EUROPE:
HISTORICAL-GEOGRAPHICAL ANALYSIS
OF THE DEVELOPMENT AND ITS DELIMITATION**

Summary

Prague 2010

The Twentieth Century gave the European structure as well as the world new face. However, this assertion is true only partially. Behind these “fresh” traces as results of more and more intensive and dynamic development there are still hidden hundred-year-old fundamentals which, thanks to their influence, continuously determine and jointly form the current geographical structure of Europe, including its special contours and division. Looked at from the most general level, the European structure was at least till the year 1989 clear: on one side there was the capitalist and democratic West and on the other side the socialistic and communistic East. It was this period when the dual perception of Europe became dominant, not only in the geopolitical concepts of the literature focused on this field but also in the perception of the public itself. The fact that the phenomenon of dualism in Europe is clear and continually followed from the ancient times till the present days makes this conception even more stable. This continuum can be also found behind the fact that not even after the year 1989, when this strict post-war bipolarity loses its strict and “transparent” form, did it come to the break-up of this dual perception of Europe (even when there are parallel conceptual alternatives). The European division into the West and East automatically remains in the range of professional as well as popular theses, and also in media and people’s thinking.

For this phenomenon of European division into two parts I use in my theses the term dualism. Its geographical meaning at the same time corresponds here with the philosophical sense of this word (also dualism) which means polarity of two contrary aspects. If we proceed from the main hypotheses of this permanent division of Europe into two parts, then we can look at the current period after the year 1989 as very dynamic period of the development of the dualism. By this we especially mean the transformation of Central Europe and its proclaimed shift towards the West. This development is quite often interpreted as the return to the natural state. What should this “natural state” be like or was, or did it exist at all? And if yes, what was and is it determined by? These and other questions together with a range of changes that currently take place in the picture of Europe make the topic of this dissertation theses relevant and logically invite to the deeper cognition and understanding of the causes and results of the processes which formed the dualism in Europe.

Except this considerable explorational challenge there is another motivation – the fact that science has so far concentrated especially on the 20th Century or else on the issue of Central Europe – to which part of dual Europe it historically belonged or if it is an independent unit. If there are studies which deal with deeper historical perspective, then they focus only on one aspect of the dualism (e.g. cultural-religious) according to which they deduce historical-geographical division of Europe into two parts. Even the authors who try to

delimit this division in a more concrete way, or better they try to physically construct it and to cartographically draw its borders make no exception. However, even in these studies it is static approaches that are dominant. A deeper and more complex historical-geographical analysis of the dualism in its dynamic and flexible approach is still missing.

The issues of the dualism in Europe have a broad scope from the time and space view. The whole area of geographically determined Europe and the period from the ancient times, when according to my opinion the first clear and deep European dualism (northern-southern) developed, till the present days became the item of interest of my thesis. It is clear that a more complex and broad time approach to this topic would be a very ambitious project and it would necessarily need some broader space than that which is given by only one study. Therefore, I tried to concentrate on the level of my own concept of dualism in its dynamical delimitation and on the analysis of the development of the dualism including an attempt to construct the in the past changing imaginary borders between the two parts of Europe and finally on the interpretation and generalization of the conclusion of the analyses.

Such specifically focused issues required interdisciplinary approach which would integrate knowledge and methods of both geographical and historical research, alternatively of other social sciences. The main paradigm was found in the historical geography which deals with the change of geographical organization of natural and social sphere in the relationship with space and time. My broad and for several years lasting research of the issues of the dualism in Europe was preceded by participation in projects dealing with the issues of border peripheral areas, territorial polarization and regional identity. Except my home Charles University in Prague I also dealt with these issues in years 2007 and 2008 till 2009 at foreign educational and scientific stays at Universities in Bonn and Bamberg which are the two main centres of historical geography in German speaking countries.

I worded such name of my dissertation thesis so that it corresponds with its main aim which is:

To find and try to conceptually define and physically delimit the dualism in Europe on the base of historical-geographical analysis of a long-term development.

From the point of this general intention **several basic aims** followed:

1. To form my own concept of dualism in Europe, which would be more complex and dynamic and which would take into consideration the changeability of the reality of the time in a more flexible way.

2. To try to structure and hierarchize the single determinant aspects of the dualism and to determine their importance and time changeability.
3. To form and apply for this framework a suitable methodical procedure of historical-geographical analysis – analysis of the aspects of dualism in the set of historical European areas for individual time selections.
4. On the basis of the analysis results to find the complex boundary between the two parts of dual Europe for individual time selections and to physically construct the boundaries of the dualism including their cartographical representation.
5. To generalize and explain the general and long-term processes and trends, alternatively the regularities in the development of the dualism in Europe, to diagnose their dominant causalities by which the roots of the current state and development would be clarified.

Fulfillment of these aims should answer the key research questions which I asked before the research itself and which are based on the current (dual) reality in Europe: What resulted in the foundation of this dualism and when was it formed? What is this dualism based on and how was it developed in the past? Can we follow a boundary between “two Europes” and if yes, where would it go through? Would be the process of this boundary in the past rather static or would it be overpowered by strong dynamism and changes? Which general processes, tendencies or rules can be distinguished in the development of the dualism and how would these alternatively correspond with some of the developmental theories and concepts?

When answering these questions it was necessary to proceed from some **input assumptions – premises** set on the theoretical bases and generally accepted regularities.

1. Europe is space in which civilizational aspects of two dominant poles historically met, penetrated and influenced each other, from which the permanent division into two parts – “two Europes” – can be concluded.
2. This concept cannot be static but it must be dynamic and in its basis it corresponds to the changes of historical reality.
3. The dualism is a complex phenomenon and a bare reduction to its only aspect – unilaterally focused set of factors (e.g. cultural, geo-/political or economical) does not give a true picture to its full substance and it only leads to partial interpretations.
4. The complete dualism can be followed and defined only with help of a broader set of aspects – more possible sets of factors whose composition and determination rate (currentness) are changeable in time.

5. On this basis the prevailing discontinuity – imaginary boundary of the dualism dividing both European parts from each other – can be surveyed
6. In historical-geographical analysis the in time changeable historical countries (not only the state units that were formed from them) and their borders can be used as spatial units.
7. Application of the current concepts, regionalizations as well as methodical approaches of the current geographical research and theoretical models (the theory of the polarized development and the concept core-periphery, space-time diffusion and phase falling behind, border effects etc.) is also suitable for the analysis of the processes taking place in the past.
8. From the conclusions of the analysis of the development of dual long-term tendencies, processes and regularities can be concluded.
9. The current Western-Eastern dualism, which we know especially from the 20th Century, has far deeper roots, causes and continual historical development.
10. With the introduction of the industrial period in Europe a long-term expansion of the economically more developed West to the East was started, the situation from the WWII till the year 1989 was an exception in this trend.
11. The fact that the East was falling behind the West is a historical fact, the rate of this falling behind was changeable in time and in regions.
12. In history the boundary of the Western-Eastern dualism, alternatively transitional zone can be continually located in the area of Central and Central-Eastern Europe.

The presented thesis is divided into three parts; the fulfillment of the survey aims themselves is mainly given in the last part. As an important part of the study we can also consider also the wide list of sources that relates to this topic and supplements that include some essential working analytical outputs

The first part deals with the **theoretical-methodological definition** of the research and the discussion of the approaches and concepts whose application was possible in the monitored issues. Because of the scope of the time and spatial focus and complexity of the chosen topic the thesis was not based only on one main theory, or rather on one mental concept. We can rather speak about plurality of theoretical bases, inspiration and authors whose works and views more or less influenced my own approach. From the important theoretical bases this thesis reflects e.g. theories of the developmental stages (Rostow 1969, Bell 1973, in Hampl 1998), uneven development as well as other developmental theories or

concepts of socio-geographical differentiation of the world (Russett 1967, Huntington 1996, Hampl 1009), core and periphery (Friedmann 1966, Wallerstein 1974), time and spatial diffusion and phase falling behind (Hägerstrand 1967, Purš 1973b) etc. Generally, rather positivist approaches and concepts prevailed, which corresponds with nomothetic focus of this study.

This was followed by the categorization of the issues of dualism in Europe relating to the fields of the research within the historical geography, economic history (e.g. Weber 1904/5, in Guttandin 1998, Purš 1973b, Bairoch, Lévy-Leboyer, eds. 1978, Pollard 1981, Fischer, ed. 1985, 1987, Chirot, ed. 1991, Maddison 2002, Landes 2004), geopolitics (e.g. Hnízdo 1995, Schenk 1995, Heffernan 1998), cultural geography and the issues of regional identity (e.g. Jordan 1995), borders and border areas (Jeřábek, Dokoupil et al. 2004, Gurňák 2007) or demographical development and development of the population and settlements (e.g. Hajnal

[…]

I. 1 st Half 1 st Millennium B.C. – 800 A.D. S – (N) secondary (specif.) S A: „civilized“ S – „barbarian“ N
II. 1. 800– early 13 th Century W – E primary W, E A: Western - Eastern cultural scope
2. 13 th Century– 17 th Century W – (E) secondary W A, B: more developed/Western – falling behind/Eastern cultural scope
3. 18 th Century – mid-19 th Century W – E? secondary/primary W, part. also E B: developed West – falling behind East
4. 2 nd Half of 19 th Century – 1 st Half of 20 th Century and after 1989 W – (E) secondary W B: developed West – falling behind East
x4. 1945–1989 W – E primary (specif.) W, E C: Western – Eastern block

Source: author’s own suggestion

The aim of this synthesis of the development of the dualism in Europe was to create a compact picture needed for deeper understanding of this development and with its help to clarify the continuity of the current situation. Only if we look at it in a more general way it is possible to determine the main processes and long-term tendencies and at the same time to find the most important determinants and initiators for them. From the above presented results it is clear that this development always had a complex character with aspects political, cultural or ethnical, economical and social and we can also see an accent of geographical determinism. The process of formation and changes of the dualism in Europe in the past showed a narrow connection with regularities and mechanisms of the spatial development and from this point of view the current situation can be comprehended as natural. The individual passages of this closing synthesis besides other things answered the remaining questions asked before the research: “Was the process of this boundary in the past rather static or was it overpowered by strong dynamism and changes? Which general processes, tendencies or rules can be

¹⁶ The diagram of the dualism characterizes the relationship between both parts of Europe: S = South, N = North, W = West, E = East. For more detailed explanation see chapter 1.2 in part III of the thesis.

¹⁷ Aspect A = cultural, B = economical-social, C = political

distinguished in the development of the dualism and how these would alternatively correspond to some of the developmental theories and concepts?

The conclusions more or less confirmed the relevance of my hypotheses. We have to divide them into those that were formulated on the basis of input premise which should make the research possible (see above No. 1–7) and into the hypotheses meant to be verified on the basis of the conclusions of the research (No 8–12). The validity of the premises No. 1–7 was verified in an indirect way because (conceptually and methodically) the possible direction of the research led to the required results. The only objection can be made with the premise No. 1 (“Europe is a space in which historically met, penetrated and mutually influenced civilizational aspects of two dominant poles from which we can conclude permanent division into two parts – as if “two Europes”) whose wording turned up as inaccurate. It is suitable rather for the so called primary type of the dualism, whereas for the secondary type which was predominant during the modern age it is characteristic that there was only one pole dominant. The division of Europe into two parts remains relevant.

In case of hypotheses No. 8–12 the first two ones, i.e. No. 8 (“From the conclusions of the analysis of the development of dual long-term tendencies, processes and regularities can be concluded.”) and 9 (“The current Western-Eastern dualism, which we know especially from the 20th Century, has far deeper roots, causes and continual historical development.”) were verified in chapter 3 part III of the thesis. On the contrary hypothesis No. 10 (“With the introduction of the industrial period in Europe a long-term expansion of economically more developed West into the East was started, the situation from the WWII till the year 1989 was an exception in this trend.”) turned out to be simplified. From the conclusions of the thesis we can see that the tendency of expansion of the West into the East began already in the period of the high Middle Ages. Within this tendency we can find several main phases with the fact that the most intensive and the strictest phase appeared with the introduction of the industrial period. Similar partial objection can be raised to the hypothesis No. 11. (“The fact that the East was falling behind the West is a historical fact, the rate of this falling behind was changeable in time and in region.”) because the falling behind of the East was shown first in the 13th Century, which means also in the period of high Middle Ages. Till this time the level of both units can be seen as approximately the same. The last premise No. 12 (“In history the boundary of the Western-Eastern dualism, alternatively the transitional zone can be continually located in the area of Central and Central-Eastern Europe.”) turned out to be correct which was fully proved by the results of this study.

On the whole we can say that the thesis brings into the issues of monitoring the dualism, or more precisely the differentiation of Europe new view which looks at the phenomenon of dualism in Europe as at phenomenon which is complex and with its content and spatial delimitation dynamic. On the contrary to other studies which dealt with these issues rather marginally or partially it, according to my opinion, presents particular, compact and rather systematized approach. I support my conclusions and findings with thorough analysis which also gives them partial exact argumentation. On the basis of these results I tried to particularly spatially delimit the dualism for individual time selections. Thanks to this purpose 14 original maps were created. Besides the synthesis of the development of the dualism in Europe showing the continuity and roots of the current situation I regard the contribution of this study also in the introductory discussion of the concepts which summarized the existing findings in this field, especially in creation of own elaborated concept of the dualism, alternatively in unique methods connected with application of some original procedures. Within defining and developmental delimitation of the dualism in Europe several terms needed for its evaluation were established, e.g. boundary of the dualism, transition zone, “westernization”, “easternization” etc. These were used in connection with these issues in scientific studies only exceptionally and non-uniformly. I also consider as innovative e.g. the distinguishing of the dualism into two types in terms of work termed as primary and secondary.

This thesis presents a certain argument and a proof of the fact that comprehending of Europe as of space which is divided into two parts has its substantiation. Concerning Central and Central-Eastern Europe it brings the opinion that this area is not, from the historical point of view, single and sufficiently independent units as some concepts look at it¹⁸, but that it is a specific transition zone between the West and East. We can consider its areas, depending on the changes within the imaginary boundary of the dualism in the past, to be taking turns in being parts of one or other part of Europe.

I think that from this point of view the presented approach to the dualism as well as the particular conclusions can be seen as original contributions to the discussions of the broader historical-geographical development of Europe and its spatial differentiation which can help with better understanding of the current reality by prism of the developmental continuum. I also believe that the results of the dissertation thesis can be inspiration for further research of these issues.

¹⁸ Especially those whose authors come from this area – see chapter 2 in part I of the thesis.