Oponentský posudok

na dizertačnú prácu RNDr. et PhDr. Aleša Nováčka: Dualita Evropy: Historickogeografická analýza vývoje a její vymezení

Aktuálnosť témy: Problematika duality Európy bude vždy veľmi aktuálnou témou, ktorej sa prakticky nemôže vyhnúť žiadna práca zaoberajúca sa týmto svetadielom ako celkom z akéhokoľvek humánogeografického aspektu. Tým viac to platí pre práce s historicko-geografickým, politickogeografickým, či geopolitickým zameraním. Prakticky všetci autori (s ktorých prácami som sa mal možnosť zoznámiť) síce vnímajú vnútorné rozdiely v rámci Európy, vychádzajú z nich a opisujú ich, no zväčša len účelovo v zmysle zameraní svojich výskumných tém. Otázka duality Európy má navyše aj iný, laický, či politický rozmer. Tento aspekt môžeme intenzívne sledovať počas uplynulého dvadsaťročia, keďže sa nás ako Stredoeurópanov táto téma bytostne dotýka. Väčšina našich verejných činiteľov nezabúdala ešte v rámci integračných procesov do EÚ a NATO zdôrazňovať svoje presvedčenie o tom, do ktorej časti Európy patríme, ba dokonca, že vôbec patríme do Európy. Vstup stredoeurópskych krajín do EÚ, tieto otázky len presunul do inej roviny. Na základe uvedeného je teda zrejmé, že zvolená problematika predloženej dizertačnej práce je mimoriadne aktuálna. Najmä ak vezmeme do úvahy fakt, že autor sa rozhodol primárne venovať práve problematike duality Európy ako takej, a to, dá sa povedať, v najširšom možnom časopriestore zábere.

Cieľ práce: Ciele práce autor definoval na s. 9 – 10. Hlavným cieľom bolo: „Nalézt a pokusit se koncepčně definovat a fyzicky vymeziť dualitu Evropy na základě historickogeografické analýzy jejího dlouhodobého vývoje.“ Tento hlavný cieľ následne autor rozvinul do piatich čiastkových cieľov, ktoré boli orientované tak do roviny teoreticko-metodologickej, ako aj aplikačnej.

Štruktúra práce: Dizertačná práca obsahuje 180 strán textu, 10 tabuliek v texte a 16 tabuliek v prílohe, 2 grafy v texte a 14 máp v texte. Zoznam použitej literatúry a prameňov obsahuje až 304 titulov.

Cieľu práce je podriadená jej štruktúra. Práca je, okrem úvodu a záveru, rozdelená do 3 hlavných kapitol, pričom najrozsiahlejšia ťažisková 3. časť práce je členená do ďalších 3 kapitol.

Štruktúra práce zodpovedá čiastkovým cieľom definovaným v úvode práce. 1. časť práce je venovaná teoreticko-metodologickým východiskám práce. Autor v nej spracoval súhrn rôznych konceptov a prístupov k hodnoteniu vývoja duality Európy. Je pochopiteľné, že osobitnú pozornosť venoval špecifickej problematike vnímania strednej Európy v tomto kontexte. Napokon sa v tejto časti venoval spracovaniu relevantnej terminológie.

2. časť práce je venovaná metodike hodnotenia vývoja duality Európy. Autor sa na základe analýzy množstva prameňov pokúsil vytvoriť čo najkomplexnejší systém hodnotenia, ktorý by zachovával maximálnu mieru objektivity. Samozrejme táto zložitá a komplexná problematika sotva môže mať jednoduché riešenie, preto jej musel byť v práci venovaný

adekvátny priestor. Autor sa sústreďuje najmä na opis kľúčových parametrov svojej metodiky, od hodnotenia súboru vstupných dát, cez časopriestorové parametre hodnotených prvkov až po ukážku metodiky spracovania vstupných dát a následnej interpretácie získaných výsledkov.

Ťažisková najrozsiahlejšia 3. časť práce je, ako už bolo naznačené, venovaná najmä aplikácii vytvorenej metodiky, resp. analýze výsledkov tejto aplikácie. Tri podkapitoly tejto časti práce boli postupne venované konceptuálnemu vymedzeniu duality Európy, ďalej samotnej historickogeografickej analýze vývoja duality Európy a napokon syntetizujúcim záverom vývoja duality Európy.

Metódy spracovania: Autor dizertačnej práce použil širokú škálu metód, potrebných k získaniu údajov, k ich spracovaniu a najmä k ich vyhodnoteniu a interpretácii. Ocenenie si zaslúži skutočnosť, že sa autor odvážil pustiť do veľmi náročnej a širokej problematiky, ktorá zákonite musela priniesť množstvo problémov. Tie sa už v základoch týkali samotného vymedzenia skúmanej problematiky a základnej koncepcie výskumu, ďalej výberu a vzájomnej kompatibilite hodnotiacich kritérií, ktoré boli úzko limitované dostupnými dátami v tak širokom časovom rozpätí. Kde to bolo vzhľadom na dostupné dáta možné, snažil sa autor oprieť i o exaktné štatistické a matematické metódy, no predsa len ťažisko jeho výskumu bolo opreté o empirický výskum, ktorý v tomto prípade kladie obzvlášť vysoké nároky na erudíciu autora. Hlavné výsledky svojho výskumu zhrnul autor do súboru 14 máp zobrazujúcich jednotlivé fázy vývoja duality Európy. Treba podotknúť, že zvolené časové prierezy sú zvolené veľmi vhodne a výstižne ilustrujú zásadné etapy historickogeografického vývoja Európy.

Konkrétne pripomienky, resp. otázky:

- Práca je po stylistickej a gramatickej stránke napísaná na veľmi dobrej úrovni – z tejto stránky nemám pripomienky.
- V rámci analýz jednotlivých koncepcií diferenciacie Európy nie je zrejme presne prevzatá terminológia Mackindera (s. 33), kde autor tvrdí, že Heartland zaberá centrálnu Európu, kým centrálnu Rusko so strednou Áziou tvorí „pivot area“, podľa mojich vedomostí Mackinder pôvodný termín „pivot area“ nahradil termínom „Heartland“, teda nemali by to byť dve rozdielne oblasti.
- Z textu práce mi nie je celkom jasné, ako bol do celkového hodnotenia zapracovaný etnický aspekt, resp. ako zoradil autor jednotlivé národy západo-východnej škále ich identity (napr. s. 58, pozn. 60, resp. s. 65), prípadne do akých detailov v tomto prípade išiel (skupiny národov, národy atď.).
- Na s. 80 autor uvádza doplnkové pravidlá rozrad'ovania sledovaných územných jednotiek. Nemá pocit, že v tomto prípade už bola miera subjektivity posudzovania neúmerne zvýšená? Niektoré pravidlá by bolo vhodné podrobnejšie vysvetliť, napr. pravidlo neexistencie enkláv konkrétne napr. Kaliningradskej, ktoré dnes iba z tohto dôvodu radí do Západu (čím sa dnes táto oblasť líši od vlastného Ruska?) alebo pravidlo priameho priebehu hranice duality. Čo v tomto prípade autor chápe ako priamy priebeh hranice?
- Má zmysel pre analyzované časové prierezy v r. 1870/71, 1910/14, prípadne ešte aj v r. 1930 vymedzovať prvky duality Európy ako Západ a Východ, keď sa tejto schéme vymykajú jednak svojim priestorovým vyčlenením („chudobný juh + východ“), ale najmä keď je toto vyčlenenie založené predovšetkým na ekonomicko-sociálnych indikátoroch? V týchto prípadoch mám isté pochybnosti pri stotožňovaní pojmu „Východ“ s pojmom „zaostávajúci“ (napr. s. 152), hoci treba priznať, že autor v tomto prípade chápe pojem Východ iba ako dohodnutý.

Výsledky dizertačnej práce a prínos nových poznatkov: Prínos predkladanej dizertačnej práce RNDr. et PhDr. Aleša Nováčka možno vidieť vo viacerých rovinách.

V teoretickej rovine prináša súhrnnú analýzu hlavných koncepcií duality Európy. Autor sa neprikláňa „automaticky“ k niektorej z analyzovaných koncepcií, ale na základe rozsiahleho štúdia problematiky sa pokúša o ich spájanie.

Najmä v metodologickej rovine prináša práca návrh originálnej metodiky hodnotenia vývoja duality Európy od najstarších čias do súčasnosti. Autor správne poukazuje a vo svojej metodike reflektuje skutočnosť, že tento fenomén je premenlivý v čase. Preto kladie dôraz na flexibilitu ale zároveň nezabúda aj na kontinuitu hodnotiacich parametrov v jednotlivých hodnotených časových prierezoch vo vývoji duality Európy. Pozoruhodná je najmä jeho snaha o komplexné hodnotenie vnútorných diferencií Európy z aspektu kultúrneho, ekonomicko-sociálneho, politického a etnického.

Veľmi cenným prínosom práce sú však najmä výsledky autorových analýz. Vzhľadom k tomu, že samotná povaha výskumu a jeho metodika je pomerne komplikovaná a vyžaduje zvýšené nároky na erudíciu, nedá sa predpokladať jej jednoduché preberanie či aplikácia. O to dôležitejšia je prezentácia výsledkov autorových analýz. Ich výsledky zhmotnené v podobe súboru máp síce nemusia byť bez výhrad prijímané odbornou verejnosťou, no ich kladom je, že boli vytvorené na základe aplikácie istých štandardizovaných systematických postupov. Napokon sám autor zdôrazňuje, že svoju prácu vníma ako príspevok do širšej odbornej diskusie týkajúcej sa historickogeografického vývoja Európy a jej vnútornej diferenciácie.

Celkové hodnotenie: RNDr. et PhDr. Aleš Nováček vo svojej dizertačnej práci spracoval veľmi aktuálnu tému. Ciele práce, ktoré sú v práci explicitne vyjadrené, splnil. Dosiahnutie výsledkov dizertačnej práce si vyžadovalo nadmerné množstvo úsilia, najmä pri spracovaní obrovského súboru veľmi rôznorodých dát a zdrojov informácií. Špecifická povaha skúmanej problematiky nedovoľuje očakávať jednoznačné a nespochybniteľné riešenie, preto aj v práci prezentované výsledky autorovho výskumu, treba chápať skôr ako príspevok do širšej odbornej diskusie na danú tému. Treba však zdôrazniť, že ide o príspevok vysoko erudovaný, hodnotný a inšpiratívny. Z vyššie uvedeného hodnotenia predloženej dizertačnej práce vyplýva, že RNDr. et PhDr. Aleš Nováček spĺňa kritériá stanovené v súlade s platnými zákonmi a predpismi o získavaní vedecko-pedagogických titulov.

Dizertačnú prácu RNDr. et PhDr. Aleša Nováčka odporúčam prijať na obhajobu a v prípade úspešnej obhajoby navrhujem udeliť menovanému vedecko-akademickú hodnosť „philosophiae doctor“ (Ph.D).

Bratislava, 03. 09. 2010

RNDr. Daniel Gurňák, Ph.D.